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Hudební obor
Nové klavíry

SLOVO ÚVODEM
Podle čínského kalendáře bude 

tento rok ve znamení Zajíce. Má být 
podstatně klidnějším rokem, rokem 
rodinné pohody. Lidé si začnou 
více vážit svého života a mezilidské 
vztahy mají lepší vyhlídky.

Celý rok Zajíce se značně za-
měří na výchovu a vzdělávání. Díky 
důrazu na rozvoj se mnoho lidí 
bude zamýšlet nad svým osobním 
způsobem života. Rok Zajíce bude 
podporovat osobní růst.

Čínské přísloví praví: „Daruješ-
li člověku rybu, nakrmíš ho na den. 
Naučíš-li ho lovit, dáš mu potravu 
pro celý život.“

Napadá mě přirovnání pro naši 
školu: „Věnuješ-li člověku umělecké 
dílo, potěšíš jej na určitou dobu. Na-
učíš-li ho umění tvořit, obohatíš jej 
na celý život.“

Přeji všem žákům, jejich rodi-
čům a příznivcům naší školy, aby 
měli možnost prožívat nadcháze-
jící rok podle vlastních představ 
a očekávání. Kvalita našeho bytí 
se neměří pouze hmotnými statky. 
Ke spokojenosti potřebuje každý 
z nás i zdraví a duševní pohodu.

A pokud se Vám nějaký splín 
nevyhne, neváhejte, u nás servíru-
jeme pestrou škálu uměleckých la-
hůdek. (jal)

12. 2. – 19.30–2.00 hodin
8. Muzikantský ples „RETRO 

ve stylu seriálu Vyprávěj“
(Společenský sál Citadela Litvínov)

8. 3. – 9 hodin
Krajské kolo ZUŠ ve hře na klavír

(malá scéna ZUŠ 
a Citadela velká scéna)

17. 3. – 18 hodin
Retro poetický večer

(malá scéna ZUŠ)

18. 3. – 18 hodin
Oblastní přehlídka scénického tance 
pro děti a mládež Ústeckého kraje

(velká scéna Citadela)

29. 3. – 18 hodin
Koncert souborů

Velká scéna Citadela

30. 3. – 18 hodin
Slavnostní koncert ke Dni učitelů

(malá scéna ZUŠ, j.h. HŠ Annaberg)

5. 5. – 18 hodin
17. přehlídka LDO
(malá scéna ZUŠ)

13. 5. – 14. 5.
Divadelní víkend – přehlídka 

studentských divadelních souborů
(malá scéna ZUŠ)

18. 5. – 17 hodin
Absolventská výstava – vernisáž
(výstavní prostor ve 2. NP ZUŠ 

Litvínov)

25. 5. – 18 hodin
Rodinný koncert
(malá scéna ZUŠ)

9.–12. 6.
The International Jazz Festival 

Litvínov 2011
(Citadela, ZUŠ, nám. Míru Litvínov; 

koncerty & workshopy)

15. 6. – 18 hodin
Absolventský koncert

(malá scéna ZUŠ Litvínov, 
j.h. HŠ Annaberg)

23. 6. – 18 hodin
Letní poetický večer
(malá scéna ZUŠ)

AKCE ZUŠ

Výuka výtvarného oboru probíhá ve třech vzájemně propojených třídách.

Současní a bývalí žáci ZUŠ se představili v unikátním dechovém orchestru při slavnostním 
otevření nové budovy školy 1. září 2010.

Rodiče hodnotí
Milí přátelé školy. Naše děti mají 

za sebou první pololetí výuky v nové 
budově. Přicházely do ní s velkým oče-
káváním, protože všechny děti mají 
rády nové věci.

Na výtvarce zaujaly nové malířské 
stojany, líbí se nám tam vestavěné šatní 
prostory, vše je na očích a po ruce. Na ta-
nečním sále dominují praktická velká zr-
cadla, všechny děti vidí na paní učitelku 
a paní učitelka vidí na všechny. Když si 
někdo potřebuje vyzkoušet vystoupení 
na koncertním sále, nemusí vyhánět 
jiné ze sálu tanečního. Naši učitelé mají 
v dobré paměti bleskovou akci „nosit 
židle“ před každým koncertem a všichni 
jsme rádi, že už se židle shánět nemusí.

Mnoho rodin ocení lepší dopravní 
spojení do školy. Snad největší výhodou, 
kterou vnímáme jako rodiče, je jedna 
školní budova pro všechny obory. Nemu-
síme se bát o malé děti, když přebíhají sil-
nice do druhé školy, aby výuku stihly.

Oceňujeme lavičky, které se nachá-
zejí za vstupem do budovy. Přiznám se, 
že mi zpočátku vadilo přezouvání, ale 
chodby jsou opravdu čistší. Šatna pro 
žáky v přízemí se nám na první pohled 
zdála malá, ale funguje dobře, nebývá 
přeplněná a je i pohodlná. Oproti staré 
budově chybí místnost pro rodiče, kde by 
nevadilo náročné čekání s předškolními 
dětmi. Za hezkého počasí ale můžeme 
využívat pěkné hřiště těsně vedle školy, 
na které je vidět i ze školní budovy. Vý-
borně fungují nově vzniklé „Informace“.

V nové budově jsme si rychle zvykli 
a děkujeme všem, kdo se zasadili na to, 
aby byl tento velký a náročný projekt 
zrelizován. Eva Vítovcová s rodinou

Do ZUŠ jsem se těšila „jak malé 
dítě“ na kolegy, nové žáky, které začnu 
učit a co společně vytvoříme a hlavně 
na nové ateliéry, o kterých jsem jen 
z doslechu věděla, že jsou úžasné.

Vše předčilo mé očekávání (ve srov-
nání s vilkou v Soukenické ulici, na kte-
rou jsem byla zvyklá). Poprvé jsem si 
školu prohlédla při stěhování v srpnu. 
Za ten krátký čas jsem se zamilovala 
a byla jsem moc šťastná, že zrovna já 
mohu začít učit v novém. I když jen 
při rodičovské dovolené a na částečný 
úvazek.

Všechno krásné, čisté a nezabyd-
lené… Byla to pro mě velká výzva. Hned 
jsem si představovala, čím začneme 
a jak budou vypadat výstavní prostory, 
které máme k dispozici. Prakticky celé 
patro zdobí obrázky, plastiky a kera-
mika našich žáků. Jak si vyzdobíme 
třídy, aby se žákům lépe pracovalo 

a „dýchla“ na nás ta pravá atmosféra vý-
tvarných ateliérů a hlavně jak správně 
namotivovat žáky vystavovanými pra-
cemi jejich kamarádů.

Po půl roce už vše vypadá jinak, 
každý se „zabydlel“ po svém. Já jsem 
nakonec dokázala sehnat i dostatek 
nových žáků pro výuku, jelikož nyní 
máme místo dvou výtvarných tříd – tři, 
to je příležitost pro další nové žáky a je 
na nás, čím je do školy přilákáme. Na-
ším novým oborem je i počítačová gra-
fi ka, která se střídá s výukou fotogra-
fi e ve stejné počítačově vybavené části 
ateliéru.

Postupně si všichni zvykáme, radu-
jeme se a stále vymýšlíme další a další 

„vylepšeníčka“ čím si zpříjemnit naši 
práci, u mě vlastně mého „koníčka“. 
Mám to štěstí, že můžu dělat to, co mě 
baví už od malička a nyní se tím i živit.

Alice Soukopová–Kiššová

Výtvarný obor v novém

Dva nové 
klavíry v ZUŠ

ZUŠ Litvínov má dva nové kla-
víry za téměř 800 000 Kč . Poděkování 
za možnost jejich pořízení patří ze-
jména fi rmě NET4 GAS s.r.o. z Prahy, 
která nám poskytla sponzorský dar 
ve výši 250 000 Kč. Zbytek bude škola 
doplácet leasingem s nulovým navýše-
ním po dobu následujících tří let.

V srpnu 2010 jsme se přestěhovali 
do nového, ale klavíry pro výuku hlav-
ního oboru (individuální výuka v só-
lové hře) jsou k dispozici žákům od je-
jího založení (62 let) tj. od roku 1948. 
Jedná se o největší investiční položky, 
které škola není schopna zabezpečit 
z vlastních zdrojů a bohužel zatím ani 
ze zdrojů EU, jež poskytuje MŠMT 
na učební pomůcky zatím jen pro zá-
kladní a střední školy.

V roce 2008 se nám podařilo re-
pasovat velice kvalitní historický kla-
vír z 30. let minulého století od fi rmy 
Steinway & Sons, který je nyní špič-
kovým hudebním nástrojem ve vyba-
vení školy. Generálka stála 240 000 Kč. 
Nový klavír této značky bychom nepo-
řídili ani za 1 000 000 Kč.

Význam zakoupení těchto nástrojů 
se projeví v dopadu na celý Ústecký 
kraj, vzhledem k častému konání kraj-
ských soutěží ZUŠ. Ve svém důsledku 
a vzhledem k mezinárodním aktivitám 

– partnerství s Musikschule Annaberg, 
Musikrat Dresden (DE), Musikskolan 
Jönköping (S) a The International Jazz 
Festival s jeho workshopy – bude mít 
pořízení nových kvalitních klavírů do-
pad celostátní i mezinárodní.

Moderní nástroje mají kvalitnější 
mechaniku a lepší zvuk. Všichni, kteří 
budou na tyto klavíry hrát a studovat, bu-
dou mít kvalitativně jiný pocit ze hry než 
na současných zastaralých nástrojích.

Pro přímé potřeby školy se jedná 
o několik generací žáků, které je vyu-
žijí. ZUŠ navštěvuje cca 140 dětí kla-
vírního oddělení a běžně tento nástroj 
vydrží 50 let.

Dále budou nástroje využívány od-
bornou veřejností a studenty v době ko-
nání soutěží, ke korepeticím, během me-
zinárodních workshopů a pravidelných 
klavírních seminářů, které ve škole po-
řádáme pro pedagogy z celé ČR.

Pořízením nových klavírů od fi rmy 
Petrof jsme získali pro školu dlouho-
dobý, téměř trvalý výkonnostní posun, 
jehož význam bude trvat několik dese-
tiletí. Bc. Jaroslav Sochor

Poděkování
Poděkování patří Městu Litvínov 

za fi nanční příspěvek na organizaci šes-
tého ročníku nesoutěžní přehlídky dět-
ských divadelních souborů a ČSOB.  (jal)

Ahoj! Jmenuji se Člobrdík, jsem skří-
tek, a bydlím pod sedačkou číslo sedm 
na malé scéně. Jsem maličkatý, takže 
si mě nikdo nevšimne. To je mi tedy ně-
kdy líto, ale zase můžu nerušeně pozoro-
vat, co ostatní právě dělají. Všiml jsem si, 
že tu spousta lidiček tráví svůj volný čas. 
Bývá tu veliká zábava, hraje tu skvělá mu-
zika, někdy jsou tu velikáni a pořád něco 
povídají. To mě tedy moc nebaví, protože 
tomu nerozumím. Lidičkové se tu smějí, 

i odpočívají, ale nejvíc se těším na středy. 
To se tu konají různé koncerty a předsta-
vení. Děti mají vždy před vystoupením ve-
likou trému. Vím to, protože tu potvůrku 
cítím na dálku. Chtěla by se zabydlet pod 
sedačkou číslo třináct, ale já jí to vždy pře-
kazím. Takže nemá šanci a dětem se před-
stavení pokaždé povede. Tak si teď říkám, 
že jsem vlastně skřítek užitečný. To jsem 
tedy rád, alespoň mě snad z mého do-
mečku nikdo nevymete.  Eliška Nová

Každý dům má svého skřítka



ZUŠZUŠ ZUŠKOVINY

Ve dnech 5.–7. 11. listopadu se v na-
šich nových prostorách uskutečnil již 
šestý ročník nesoutěžní přehlídky dět-
ských divadelních souborů základních 
uměleckých škol z celého kraje s ná-
zvem Krušnohorské Dradidlo.

Pro účastníky (škola hosti la 
na 150 malých herců) byly připraveny 
tvůrčí dílny tentokrát na téma „Když 
je mi ouvej, tak si blázním, aneb umím 
si dělat legraci sám ze sebe?“ Každý 
soubor přijel se svým představením 
a v rámci tvůrčích dílen se pod vede-
ním zkušených lektorek dramatické 
výchovy účastníci věnovali zadanému 
tématu.

V sobotu se na velké scéně Citadely 
představil hostující soubor z Mostu Di-
vadlo nad Labem s pohádkou „O sta-
tečné princezně Máně“. Víkend plný 
příběhů a „dramaťáren“ proběhl jako 
vždy v příjemné atmosféře. I když jsme 
se potýkali s malými problémy nejen 
technickými, ale i prostorovými, věřím, 
že nám stálí účastníci zachovají přízeň.

Velmi nás potěšila i účast rodičů 
a návštěvníků z Litvínova, což svědčí 
o tom, že se tato akce dostává do pově-
domí litvínovské veřejnosti. Jsme tomu 
moc rádi a těšíme se na sedmý ročník, 
který se uskuteční ve dnech 4.–6. listo-
padu 2011. (jal)

KRUŠNOHORSKÉ DRADIDLO – 6. ročník Jak jsme stěhovali ZUŠ do Citadely

Óda na kávu
Život je opojný,
jak černá káva,
mazlím se denně s ní,
věčnou mi radost dává

Jo káva, ta ví svý,
u ní se řeči vedou,
jak někdy manželství,
touhy na scestí svedou

Ty řeči u kávy
mívají vekou váhu
ten pohledy zvědavý
na jakou se dám dráhu

A kam se vydáš ty?
Je tvůj muž vlastně v právu?
Všechno to proberem
A pijem při tom kávu

A káva voňavá
utiší moje stesky,
i když mi zamává můj milý,
je mi hezky

Já s kávou v šálečku
nebývám nikdy smutná,
s tou něhou voňavou
svět hořkosladce chutná.

Lena Slámová

Pět střelených holek, čtyři praštění 
kluci a jedna bláznivá „souška“, to je 
současné osazenstvo Divadelního sou-
boru Škrpál.

V loňském roce jsme se předvedli 
s autorskou hrou „Tanec planet“. Letos 
pilně a urputně zkoušíme „dámskou“ 
hru „Dlouhá noc“, ve které se můžete 
těšit na zajímavý čtyřboj hereček, které 
tráví večer před svatbou jedné z nich 
na horské chatě a rozhodně to nebude 
nuda. Kluci ovšem nezahálí a vrhli 
se na zkoušení opět autorské hry „Ve-
lín“, ve které si zahraje i pátá dívka, aby 
nebyla z kola ven. Zjistíte, jak „nudný“ 
může být život v zaměstnání.

Doufáme, že i letos nám zachováte 
přízeň a rádi se nám přijdete zasmát. (fri)

Yetti
Já mám botky jetý,
co je nosil Yetti,
dostal jsem je od něj darem,
učil jsem ho věty.
Jak má říci česky,
že je dneska hezky,
že si chce dát zmrzlinu,
a pak jednu koninu...
Ale ta je mezi námi,
mnou a Yettim za horami...

Lena Slámová

Krušnohorské 
Dradidlo v novém 
aneb Velký křest

Jsem lektorkou nesoutěžní pře-
hlídky dětských divadelních souborů 
Dradidlo již od vzniku této přehlídky, 
tedy letos již pošesté. Dovolím si tedy 
po těch letech trochu bilancovat.

Přestože ve dnech 5. – 7. listopadu 
2010 proběhl již 6. ročník, bylo letošní 
Dradidlo zcela nové. Ne kvůli pře-
hlídce jako takové, ale kvůli nově upra-
veným prostorám, ve kterých se konalo. 
S tím souviselo několik „poprvé“. Po-
prvé se hrálo na nové malé scéně, po-
prvé jsme spali všichni v „ZUŠce“, po-
prvé bylo také přihlášeno (a opravdu 
přijelo) téměř 150 účastníků přehlídky.

Protože, jak se říká, „učený z nebe 
nespadl“, i Dradidlo se letos muselo 
hodně věcí naučit, a tak je jasné, že ne-
šlo všechno vždycky úplně hladce. Jak 
to tedy dopadlo?

Zjistili jsme, že:
Nedá se vždycky spoléhat na to, 

že technika bude fungovat tak, jak by-
chom si přáli, ALE divadlo není o tech-
nice, nýbrž o setkání lidí na jevišti a lidí 
v hledišti. A diváci i divadelníci nako-
nec skvěle zvládali i manýry nově vybu-
dované osvětlovací a zvukařské kabiny.

Nedá se snadno pracovat v tvůrčích 
dílnách ve skupině s více než 20 lidmi, 
ALE jde to, když jsou k sobě účastníci 
dílny tolerantní, ohleduplní a vstřícní 
a chtějí tvořit, i když to nejde moc 
rychle. A protože účastníci dílen takoví 
většinou byli, tak to doopravdy šlo.

Nedá se nic dělat, když přijede vo-
zíčkář a nefunguje zdvihací rampa, 
ALE dá se sehnat několik dobrých lidí, 
kteří ho do schodů společně vynesou, 
a tak mohl být s námi.

Je těžké ubytovat 150 dětí v malých 
třídách základní umělecké školy, ALE 
jako zázrakem jsme se tam všichni vešli.

Je těžké nezabloudit v chodbách 
školy a najít cestu na jeviště, do tvůr-
čích dílen nebo do společenského 
sálu na oběd, ALE někteří to zvládli 
sami a jiným, jako například mně, byl 
vždycky někdo ochotný poradit.

Je těžké organizovat třídenní pře-
hlídku se 150 dětmi v novém a ještě ne-
vyzkoušeném prostoru a zachovat si 
přitom úsměv na tváři a ještě k tomu 
přinášet a udržovat dobrou náladu, 
ALE Jana Loosová to prostě dokáže.

Je někdy těžké při všech těch sta-
rostech nezapomenout, jak je Dradi-
dlo důležité pro děti, které na něj přije-
dou. Pro mě osobně je Dradidlo jednou 
z nejoblíbenějších přehlídek dětského 
divadla, na kterou jezdím. To proto, 
že Dradidlu po celou dobu zůstala 
nesoutěžní atmosféra mezi soubory. 
A tak tady pořád platí (a není to zda-
leka tak samozřejmé, jak by se mohlo 
zdát), že na jevišti děti chtějí hrát diva-
dlo ostatním ne aby vyhrály, ale aby si 
společně zahrály, prostě pro radost! Po-
řád je tu ta tvůrčí nálada a chuť setkat 
se v tvůrčích dílnách s novými lidmi 
a společně zkoušet, vymýšlet, vytvářet 
něco nového, objevného, zajímavého – 
něco, do čeho musí každý dát kus sebe 
samého.

Přes všechny těžkosti, které mívá 
i velmi kvalitní motor, když je v zá-
běhu, myslím, že můžu říct, že jsme to 
tedy letos úspěšně rozjeli a připravili 
tak Dradidlo do dalších ročníků. A já 
této přehlídce do dalších let přeju, aby 
si všechny potíže a nedostatky vybrala 
už letos a nemusela se s nimi příští se-
zóny potýkat.

Ať tedy světla svítí. Ať hudba hraje. 
Ať se herci radují. Ať se diváci dívají 
i diví. A divadlo ať žije! A hlavně – ať 
je Dradidlo stále takové, jaké ho známe 
a jaké ho máme rádi.

Mgr. Martina Tothová – lektorka 
tvůrčích dílen

Literárně dramatický obor dostal 
v tomto školním roce do vínku nové 
prostory. Výuka probíhá v učebně pro 
skupinovou výuku jednotlivých roč-
níků dle rozvrhu.

Přednesy jsou pak vyučovány 
v menší učebně vybavené vlastní kni-
hovnou, která je průběžně doplňo-
vána novými tituly a žáci si mohou 
knihy půjčovat i domů. Avšak nej-
větší radost máme z vlastního diva-
delního prostoru. Ten nám umožňuje 
pracovat na připravovaných představe-
ních v prostředí, které známe, učíme 
se pracovat a využívat osvětlení, se-
znamujeme se postupně se scénografi í 
a dramaturgií.

Plánované akce můžeme uskuteč-
ňovat v prostorách, za které nemusíme 
platit pronájem, nemusíme stěhovat ku-
lisy a rekvizity. Zkrátka vše máme pod 
jednou střechou.

To ale neznamená, že nevyrážíme 
do terénu, naopak. Bez konfrontace 
s ostatními soubory by se mohlo stát, 
že bychom v té naší vlastní ulitě ztrá-
celi tempo a nakonec bychom dopadli 
jako šnek, který si raději zaleze do ulity, 
aby „měl klid“.

Co nás tedy čeká ve druhém pololetí? 
V rámci uměleckého přednesu se naši 
mladí přednašeči tradičně zúčastní po-
stupových kol „Dětská scéna“ – přehlídky 
uměleckého přednesu. Starší interpreti 
pak bojují na krajské postupové přehlídce 
festivalu poezie Wolkrův Prostějov. Třetí 
ročník LDO bude bojovat za naše barvy 
na krajské postupové přehlídce dětských 
divadelních souborů 9. dubna v Děčíně 
s pohádkou „Líná a lakomý“.

Výsledky celoroční práce všech 
ročníků můžete shlédnout 4. května 
na naší domovské scéně, kde se usku-
teční 17. přehlídka LDO. (jal)

Co nového v Dramaťáku

Přísloví, že radši dvakrát vyhořet 
než se jedenkrát stěhovat, v žádném pří-
padě netestujte (ani doma ani v práci!). 
Ale s teoretickou úvahou, že se stě-
huje celá škola, k tomu umělecká, na-
víc ze dvou budov do jedné, pak rychle 
přehodnotíte matematický význam pří-
sloví. Inu, popořádku. O tom, že se naše 

ZUŠ bude stěhovat do nových pro-
stor v Citadele, jsme již věděli dlouho, 
takže psychicky jsme byli připraveni. 
Že se budeme stěhovat vlastními silami, 
za podpory města Litvínov… no to bude 

„brnkačka “– říkali jsme si v duchu: „pár 
krabic na náklaďák, tři z náklaďáku …
místo posilovny…“

Nastal den „D“ – 16. srpen. Chlapi v montérkách, vyzbrojeni kladivem 
a šroubovákem, ženy v šátcích, vyzbrojeny svými polovičkami. Je 10 hodin. START.

Krabice s notami i dokumenty, hudební nástroje, nábytek postupně mizely v ma-
lém náklaďáku (u Citadely tomu bylo naopak). Kolem oběda začal prvotní elán 
vyprchávat. Záda a ruce prosily o pomoc. Ale krabic neubývalo (ba naopak jich 
zdánlivě přibývalo jako po dešti hub). Na druhý den se náš stěhovací „zuškovský“ 
manšaft rozdělil na tři skupiny. Skupina C vyrazila do Soukenické ulici, kde na ní 
čekal dramatický a výtvarný obor. Zde jsme zjistili při práci nepohodlnost úzkých 
a strmých schodišť, radost nám nedělal ani občasný deštík.

Ale příkaz zněl jasně: „Všechno ven a s úsměvem!“ (zde zrovna vznikly fotografi e 
s kostlivcem v autě)

Náklaďáky odjely. Začala mravenčí práce po úklidu a třídění věcí do jednotli-
vých oborů a kabinetů, která pokračovala skoro do 1. září. Pokud bych mohl ohod-
notit celou stěhovací akci, tak dám každému jedničku (i když prohnutá záda a ruce 
vytažené do kolen mají jiný názor). Mám několik připomínek na příště… ALE…
PŘÍŠTĚ už tady NEBUDE! Popkov Igor.

Zákulisní přípravy, na kterých se každoročně podílejí i žáci LDO.



Slovo Spiramento znamená inspi-
race. Pro nás z řad tanečníků je to ne-
jen inspirace, ale hlavně příležitost zú-
častnit se skvělého projektu taneční 
skupiny Cramps-dance, o.s.

V listopadu jsme byli pozváni 
na scénickou přehlídku tance, kde jsme 
se představili se třemi choreografi emi. 
Naši nejmladší žáci zatančili svoji před-
stavu o tom, jak vypadá „Když nastane 
noc“. Starší žáci uvedli na scénu vlastní 

„Planetu snů“ a v neposlední řadě ZUŠ 
Litvínov reprezentovala děvčata s cho-
reografi í „Vzácná orchidej“.

Ovšem k vidění bylo mnohem více 
souborů a nejen z Litvínova. Protože 
tento ročník přehlídky byl již druhý, 
těšili jsme se opět na hosty z Prahy 
a sólistku Moniku Válkovou z taneční 
konzervatoře Taneční Centrum Praha. 
Mimochodem Monika Válková je naší 
absolventkou ZUŠ. Zpestřením bylo 
krásné vystoupení žáků Základní 
školy speciální, kteří zatančili lidové 
variace pod skvělým dohledem svých 
pedagogů. Pro nás byla atmosféra na-
bitá nejen inspirací, ale hlavně pozná-
ním o tom, jaké máme výsledky při 
tomto krásném umění a kde jsou naše 
možnosti.

Celý večer se nám moc líbil a tě-
šíme se opět za rok. Musíme zveřejnit 
také naší plánovanou akci, která bude 
též o scénickém pohybu. Připravujeme 
ji na 18. března od 18 hodin. Určitě vás 
rádi uvidíme na večeru plném krásné 
hudby a tance. Alena Vojtelová

Naši tanečníci a SPIRAMENTO

ZUŠZUŠ ZUŠKOVINY

Profesorka Vlasáková s Marií 
Violou Mojzešovou, držitelkou ceny 
„Zlatý oříšek“

Na padesát účastníků semináře si vyzkoušelo i hlediště naší malé scény.

Ke klasickému tanci patří i speciální obuv, takzvané špičky. 

Každé ráno začínali tanečníci řádnou rozcvičkou.

Choreografi e Martiny Lamačové – „Když nastane noc“, přípravný ročník.

Ve dnech 1. až 3. října 2010 se usku-
tečnil v litvínovské ZUŠ IX. ročník Ví-
kendového klavírního semináře. Semi-
nář jako obvykle začal v pátek večer 
klavírním recitálem, na který byla 
tento rok pozvána klavíristka a pro-
fesorka konzervatoře Jaroslava Ježka 
v Praze Mgr. Irina Fojtíková-Kondra-
těnko. Sobota byla určena Mgr. Peteru 
Toperczerovi a tématu Skladby F.Cho-
pina pro žáky ZUŠ. Nedělního dopo-
ledne se pak měla již tradičně zhostit 
prof. Alena Vlasáková (pedagog AMU 
v Praze a JAMU v Brně) a to pokra-
čováním tématu z loňského ročníku 

– pedalizace.
V provedení Iriny Fojtíkové-Kon-

dratěnko měli posluchači možnost vy-
slechnout Musorgského Obrázky z vý-
stavy. Ve druhé polovině večera zazněl 
kontrastní repertoár – transkripce děl 
barokních autorů, především slavná Ci-
accona J. S. Bacha v klavírní roman-
tické verzi F. Bussoniho, původně ur-
čená sólovým houslím.

Sobotní program nemohl za-
čít podle programu, neboť P. Toperc-
zer se z důvodu znemožnění doprav-
ního spojení nemohl dostavit. Tématu 
se tedy pohotově ujala prof. Alena 
Vlasáková. Účastníci Víkendového 
klavírního semináře měli možnost 

vyslechnout několik Chopinových děl 
a skladeb jiných autorů v provedení ta-
lentovaných mladých žaček P. Toperc-
zera – Violy a Sofi e Mojzešových. Není 
tajemstvím, že na jejich rozvoji se pra-
videlně podílí prof. Vlasáková, což bylo 
na společné práci znát. Obě dívky pro-
kázaly dobrou schopnost soustředě-
ného poslechu skladeb v různých inter-
pretacích a rovněž schopnost zaujmout 
kritický postoj k dané nahrávce.

V neděli se prof. A. Vlasáková zá-
měrně odklonila od zamýšleného té-
matu. To však nebylo na škodu, ba 
právě naopak. Prof. Vlasáková zasvě-
ceně a zajímavě pohovořila o správném 
a svobodném způsobu hry a častých 
chybách s tím spojených. Zdůraznila 
také nutnost procítění vlastních fyzic-
kých pocitů při hře. Odpoledne jako ob-
vykle patřilo žákům ZUŠ, se kterými 
prof. Vlasáková pracovala na studova-
ných skladbách.

Neočekávané změny a drobné od-
chylky od programu neubraly letošnímu 
ročníku Víkendového klavírního semi-
náře na kvalitě a zajímavosti. Na závěr 
bych chtěl za všechny zúčastněné peda-
gogy vyslovit uznání paní prof. Aleně 
Vlasákové za obětavost a profesionalitu, 
s jakou se zhostila nečekané situace.

Pavel Valvoda, ZUŠ Jirkov

Klavírní seminář v Litvínově

Z mého pohledu proběhl seminář 
v přátelské a vstřícné atmosféře, pod-
porující potřebu spolupráce a otevřené 
komunikace pedagogů oboru. Osobně 
si nesmírně cením vkladu paní profe-
sorky Vlasákové i pořadatelky kurzu, 
paní učitelky Angelkové, které nasmě-
rovaly jeho průběh k praktickému ře-
šení problémů, se kterými se pedago-
gové klavíru každodenně setkávají.

Podněty pro důležitou práci s na-
hrávkami, představení práce s žáky 

různé pokročilosti a cenné rady ke stu-
diu literatury F. Chopina jsou pro moji 
praxi velkým přínosem. To vše se ode-
hrávalo v krásné nově zrekonstruo-
vané (až záviděníhodné) budově lit-
vínovské ZUŠ v prostorách obdobně 
krásného sálu. A můj osobní dík paní 
Angelkové, která mi velmi ochotně vy-
světlila všechny organizační okolnosti, 
které souvisely s pobytem v pro mě ne-
známém městě (ubytování, strava, do-
prava). Radka Šperková, ZUŠ Jedovnice

Setkání pedagogů z celé republiky

Taneční obor
Dne 21. listopadu 2010 se celý spo-

lečenský sál Citadely zaplnil menšími 
dětmi a jejich rodiči, prarodiči a kama-
rády. Taneční obor totiž pořádal sou-
těžní taneční přehlídku „Pro radost“ 
pro tanečníky do 11 let. Účast byla dosti 
hojná a přijely i taneční soubory ze ZUŠ 
Most a z Tanečního divadla Teplice.

Všechny děti byly velice natěšené, 
že mohou svoji choreografi i předvést 
ostatním a hlavně, že také uvidí tance 
ostatních souborů. Soutěž byla roz-
dělena do dvou věkových kategorií. 
První kategorie byla do 8 let a soutěžilo 
se v disciplíně parketové taneční kom-
pozice a show dance. Druhá kategorie 
byla pro děti od 8 do 11 let ve stejných 
disciplínách. O přestávce byla pro děti 
přichystána diskotéka, při které nezů-
stal sedět ani jeden malý tanečník.

Po dvou hodinách tanečního zá-
polení konečně nastala chvíle vyhlá-
šení výsledků. Každý soubor měl na-
chystané malé překvapení, takže nikdo 
nepřišel zkrátka a radost měli i ti, co 
nevyhráli. Pro choreografi e na 1. až 3.
místě byly nachystané medaile a tašku 
plnou sladkostí.

A jak to dopadlo? Taneční obor 
naší „zušky“ si odnesl tři krásná 
1. místa, tři 2. místa a dvě 3. místa. Na-
víc to bylo krásně strávené nedělní od-
poledne, kdy se děti vydováděly, přiu-
čily se něčemu novému a ukázaly, co 
všechno umí. A jelikož z této soutěžní 
přehlídky chceme udělat pravidelnou 
záležitost, tak už nyní vás srdečně 
zveme na příští ročník, který se bude 
konat opět na podzim.

 Martina Lamačová

Letní soustředění 
tanečního oboru

Loňské letní prázdniny jsme se, 
stejně jako minulý rok, rozhodli ukon-
čit soustředěním, které je pro nás vý-
bornou příležitostí dostat se po prole-
nošených měsících zpátky do formy. 
Ovšem než si tělo opět zvykne na pravi-
delný pohyb, zažíváme krušné chvilky. 
Naštěstí soustředění probíhalo v rekre-
ačním středisku Žihle – Poustky, kde 
jsme měli i spoustu možností k odpo-
činku – samozřejmě aktivnímu.

Po ranním běhání a dopoledních 
i odpoledních trénincích jsme tedy 
vyráželi na houby, hráli jsme volejbal 
nebo stolní tenis, někteří otužilci si 
i zaplavali v místním rybníku. Po ve-
černím tréninku jsme hráli vědomostní 
hry nebo se dívali na taneční filmy, 
měli jsme i karneval a táborák.

Pět dní, během kterých jsme 
zvládli nacvičit zbrusu novou choreo-
grafi i na představení k zahájení škol-
ního roku, uteklo jako voda a my jsme 
se vrátili domů v dobré kondici a při-
praveni opět se vrhnout do práce.

Lucie Drengubáková

Litvínovská 
refl exe

Jako doposud každý rok, i letos 
jsem si vyhradila první říjnový víkend 
pro návštěvu klavírního semináře, 
který pořádá litvínovská ZUŠ. Je to ví-
kend, na který se těším, protože se se-
tkám s přáteli, se starými známými 
a našimi bývalými studenty, teď už 
našimi kolegy. Ale hlavně sem přijíž-
dím pro inspiraci a načerpání energie 
do nového školního roku.

Letos byl seminář mimořádně po-
vedený. Příjemné bylo sobotní setkání 
se sestrami Mojzešovými, které znám 
už léta a sleduji jejich vývoj. Myslím 
si, že kromě toho, že jsou talentované, 
pracovité a nadšené, mají ještě jednu 
obrovskou devizu – obětavé a discipli-
nované rodiče, kteří je v jejich zájmu 
o hudbu bezmezně podporují. Myslím 
si, že taková souhra pozitivních okol-
ností je snem každého pedagoga.

Vždy velmi ráda poslouchám 
prof. Alenu Vlasákovou, která pokaždé 
přiveze novinky z našeho oboru a je vel-
kou inspirací pro všechny zúčastněné. Mě 
osobně nejvíce ze všeho oslovila její před-
náška o důležitosti správného (chápejme 
zdravého) hraní. Z praxe vím, že se tato 
oblast nesmí podceňovat hlavně u profe-
sionálně směrovaných dětí, protože jinak 
může dříve nebo později dojít k fyzickým 
problémům nebo přinejmenším k zhor-
šení zvukové kvality.

Takže – organizátorům dávám jed-
ničku a těším se na další akci!

Hana Turková, konzervatoř Teplice

Je měsíc a kousek do Vánoc a právě 
mi skončila výuka. Prchám do kabinetu 
a dávám se do gala. Trochu klopýtám, 
protože venku už je pěkná zima a ve spě-
chu se vždy zamotávám do svých tka-
niček a šály a jiných potřebností. Dnes 
večer mám v plánu s naším týmem ta-
nečního oboru a velkou částí žáků zhléd-
nout profesionální taneční představení 
Divadla Plauen – Zwickau.

Představení je mezinárodním pro-
jektem s titulem Česko-saský diva-
delní podzim s názvem Dům Bernardy 
Alby na motivy dramatu Federika Gar-
cii Lorcy. S velkou zvědavostí netrpě-
livě očekávám začátek představení. 
Po chvíli se ze tmy rýsují černé silu-
ety postav zahalené jako kukly motýla. 

Zvukové efekty, které jakoby ovládají 
všechny postavy na jevišti, navozují 
temnou atmosféru času. Siluety odha-
lují hlavní postavu příběhu, a tou je 
matka, kterou ztvárnil fascinující só-
lista Kojiro Suzuki. Od této chvíle děj 
plyne na pozadí hudby andaluzského 
f lamenca. Přestože je příběh temný, 
ztvárnění rolí a obrazů děje bylo na vy-
soké úrovni a pro naše žáky velkou in-
spirací. Po dlouhé době jsme měli pří-
ležitost vidět tak skvělé tanečníky 
na domácí půdě.

S naším oborem rádi vyrážíme 
na výlety s kulturním programem. 
V březnu nás čeká pražské zpracování 
baletní pohádky Zlatovláska ve Stavov-
ském divadle. Alena Vojtelová

Dům Bernardy Alby

Ve školním roce 2010/2011 se 
na naší škole po několikaleté odmlce 
začal opět vyučovat klasický tanec 
na špičkách. Jde o tanec ve speciální 
vyztužené obuvi, který je k vidění pře-
devším v klasických baletech.

V současné době, kdy žákyně proje-
vují zájem spíše o moderní styly tance, 
se našlo hned několik dívek, které se to-
muto umění chtějí naučit. Pořídily jsme 
si tedy tzv. špičky a začaly se schá-
zet každou středu na tanečním sále. 

Začátky nejsou lehké, protože špičky ne-
jsou zrovna pohodlné a průpravná cvi-
čení jsou namáhavá a občas i bolestivá, 
ale děvčata se zatím i přes občasný vý-
skyt puchýřů a odřených pat nevzdávají.

Pomalu se přesouváme od cvičení 
u tyče k prvním krůčkům na volnosti 
a doufáme, že do konce roku zvlád-
neme nacvičit i nějakou kratší chore-
ografii, abychom se mohly předvést 
na závěrečném vystoupení tanečního 
oboru. Lucie Drengubáková

Soubor klasického tance



ZUŠZUŠ ZUŠKOVINY

SLOVO ZÁVĚREM
Vážení rodiče, milí žáci, příznivci naší školy. Tento školní rok jsme spo-

lečně odstartovali v prostorách vonících novotou. Každý začátek bývá těžký. 
Věříme však, že si i přes nedostatky, které se projevily až zahájením výuky, spo-
lečně s námi pedagogy užíváte výhod, které tento „vzdělávací a kulturní stánek“ 
nabízí. Vašim dětem výuku v kvalitních prostorách, Vám pak možnost vychut-
nat si příjemnou atmosféru nejen při akcích školy.

Dovolte nám, abychom Vás pozvali na 8. Muzikantský ples, který se koná 
v sobotu 12. února 2011 od 19.30 hodin na společenském sále Citadely. Tento-
krát ve stylu retro dle televizního seriálu Vyprávěj. Na plese se představí Mini 
Band Petra Ernsta, Šlapeto Pavla Macha a North Big Band. Taneční vystoupení 
pro Vás připravily tyto formace: žáci ZUŠ, Cramps Dance, Ladies a Poupata 
(pedagogický sbor).

Lístky v ceně 250 Kč lze koupit i před zahájením plesu ve foyeru společen-
ského sálu. Přijďte se bavit mezi nás.
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Klub příznivců ZUŠ
Vážení rodiče, dovolujeme si 

Vám nabídnout možnost vyjadřovat 
se k dění na naší škole. Mít možnost 
vznášet připomínky a námitky k výuce, 
akcím, popřípadě chodu školy.

Klub bude prozatím fungovat jako 
kolektiv dobrovolníků z řad rodičů, 
kteří se budou spolu s vedením školy 
a pedagogy scházet v předem daných 
termínech. Pokud bude o tento způsob 
komunikace zájem, budeme tomu rádi. 
Vzděláváme Vaše děti, myslíme si tedy, 
že efektivní komunikace s Vámi rodiči 
je velmi důležitá a pro nás pedagogy 
cenná zpětná vazba.

Jsme připraveni založit klub, který 
bude pracovat jako občanské sdružení. 
Chcete-li se stát členem tohoto klubu, 
obraťte se prosím, na vedoucí jednot-
livých oborů, popřípadě si můžete 
v kanceláři školy vyzvednout letáček 
se základními informacemi. Těšíme 
se na spolupráci s Vámi. (jal)

„Časy se mění a my se měníme 
v nich“…. Tato věta platí už po staletí 
a je třeba ji mít stále na mysli a neustr-
nout na místě. Pro nás učitele to zna-
mená, že musíme na změny reagovat, ať 
se nám to líbí nebo ne, protože jen tak 
půjde školství s dobou a výuka na ZUŠ 
bude atraktivní a vyhledávaná.

Dne 22. prosince měli naši žáci 
ředitelské volno, abychom my učitelé 
měli prostor a čas seznámit se s ob-
sahem Rámcového vzdělávacího pro-
gramu (RVP). Na základě tohoto pro-
gramu budeme tvořit nový a pro nás 
důležitý a nezbytný Školní vzdělávací 
program (ŠVP), který by v konečném 
stavu měl být ušit přesně na míru naší 
škole a vzdělávání v ní.

Začátek školení probíhal v novém 
sále školy, kde nás koordinátorky Iva 
Angelková a Jana Loosová seznámily 

s hlavními body RVP a poté jsme 
se rozdělili do pracovních skupin podle 
oborů. Každá skupina měla za úkol 
sestavit obecné hodnocení naší školy 
s klady i zápory a také sepsat názory, 
kam by měla naše škola v budoucnu 
směřovat a čeho se chceme vyvarovat. 
Poté jsme se opět všichni sešli na malé 
scéně a ze všech hodnocení sesta-
vili jedno celkové. Nebylo překvapivé, 
že jsme se v mnoha bodech o fungo-
vání školy shodli, což svědčí o podob-
ném smýšlení většiny kantorů. Tento 
materiál nám bude sloužit jako jeden 
z hlavní bodů při vytváření ŠVP.

Další školení nás čeká 3. února 
v dopoledních hodinách a lektorkou 
bude ředitelka pilotní „ZUŠky“ v Ka-
dani PhDr. Jana Mazánková. Budeme 
pracovat podrobněji na dalších bodech 
RVP. Markéta Svobodová

Reforma školství začíná také v Zuškách
Tradiční 

koncert učitelů
Ve středu 26. ledna se na malé scéně 

ZUŠ uskutečnil tradiční koncert, který 
si připravili učitelé školy. V hledišti se-
děli nejen dospělí diváci, ale také naši 
žáci, kteří se přišli podívat na své učitele.

Mnozí si jistě říkali: „Má i do-
spělák na pódiu trému? Může udělat 
chybu?“ Věřte tedy, že tréma se nevy-
hne ani zkušenému interpretovi a ani 
učitel není neomylný. Kromě hudební 
produkce mohli diváci shlédnout umě-
lecký přednes, sborový zpěv a jako třeš-
nička na dortu byla nachystána čino-
hra. Příběh o kocouru Pivodovi, který 
byl tak trochu z toulavého plemene, 
ale po nepříjemných peripetiích přišel 
na to, že doma je přeci jen nejlépe.

V hereckých rolích se ocitli uči-
telé hudebního oboru a dokázali tak, 
že máme všestranný pedagogický sbor. 
Kulisy pak vyhotovila naše kolegyně vý-
tvarného oboru E. Chaloupková. (jal)

Adventní koncerty
Již tradičně pořádala litvínovská 

ZUŠ čtveřici nedělních adventních kon-
certů v místním kostele. Zejména na po-
sledních dvou se sešlo početné publikum, 
které letos přispívalo na opravu krovů 
sakristie. První adventní neděli si po-
sluchači mohli vychutnat skladby v po-
dání profesionálního kvarteta příčných 
fl éten, kde působí bývalá absolventka 
Nikola Oplová. Druhou neděli učitelé 
ZUŠ hráli na trubku, klarinet, příčnou 
fl étnu, klavír. Zaznělo i mluvené slovo, 
zpěv a varhany. Třetí koncert byl taktéž 
převážně instrumentální, ale interprety 
tentokrát byli naši žáci.

Poslední předvánoční neděli se zpí-
valy koledy. Pro tuto příležitost spojilo 
své hlasy na padesát dětí ze ZUŠ, ZŠ – 
Hamr a gymnázia T.G.M. Koledy známé 
i neznámé doprovodil komorní orchestr 
tvořený našimi učiteli. Lada Kunzová

Junior Big Band naší Základní 
umělecké školy, který prošel na za-
čátku tohoto školního roku zásad-
ními změnami v obsazení, se chystá 
v současné době na své první veřejné 
vystoupení. To by mělo proběhnout 
v úterý 29. března 2011 na velké scéně 
litvínovské Citadely, kde společně 
s Junior Big Bandem zahrají i další or-
chestry naší školy a hostující orchestr 

ze švédského Jönkopingu. Od září 
pilně trénujeme nový repertoár, cvi-
číme souhru v orchestru, seznamu-
jeme se se specifiky jazzové hudby 
a základy improvizace.

Budeme rádi, když nás přijdete 
podpořit na tento nebo jakýkoli další 
koncert, abychom s Vámi mohli sdí-
let radost, kterou ze společného hraní 
máme! František Krtička

Novinky Junior Big Bandu
Jakožto zbrusu nový přírůstek 

do “ZUŠácké“ rodiny můžu novou bu-
dovu hodnotit objektivně a nemůžu po-
rovnávat se starou.

Nuže, můj první dojem z budovy, 
když jsem jí poprvé procházela? Laby-
rint. Takže vyznat se v budově mi při-
padalo ze začátku jako téměř nadlidský 
úkol. Ačkoli jí tedy nemám ještě zcela 
prozkoumanou, tak v té pro mě potřebné 
části se už alespoň trochu vyznám. Jinou 
věcí zase je, že v budově, ve které se vyu-
čuje i hře na hudební nástroje, by mohla 
být trochu lepší zvuková izolace. Roze-
hrávat pantomimu za tónů divokých bi-
cích bývá někdy úsměvné. Dalším pro-
blémem je dle mých rodičů parkování. 
Podle mě je to ovšem jen jakési zna-
ménko krásy na tváři školy, protože cel-
kem se mi budova vlastně líbí a hlavně 
krásně voní novotou. A ačkoli je tak ve-
liká působí na mě dokonce útulně. 

Hana Krejčová, LDO

Nové hnízdo pohledem žáka

Kocour Pivoda v obležení koček Angoraček – z představení Micka z trafi ky.

Junior Big band využívá k pravidelným zkouškám pódium malé scény.

Mužská část učitelského pěveckého sboru.

Ve dnech 4. až 6. února jsme se zú-
častnili setkání na Konzervatoři Jana 
Deyla v Praze pro rodiče dětí se zra-
kovým postižením. Profesoři s námi 
rodiči prošli, jak máme s dětmi dál 

pokračovat ve výuce. Našeho Ondru 
chválili. Chceme proto touto cestou 
moc poděkovat paní učitelce Janě Kvě-
šové za vše, s čím Ondrovi ve výuce po-
máhá. Moc děkujeme. Krejčovi

Handicap není překážkou pro umělecké vzdělávání

Před oponou, 
za oponou

Napravo na stěně visí dvě tváře,
jedna jen mračí se, z druhé jde záře.

Ten člověk stojí a mluví do ticha,
na tomto místě každý utichá.

Každý se snaží zde klidný být
a na místo se tiše usadit.

Tisíce očí se pozorně dívá,
postava vzadu se pomalu míhá.

Druhá teď přišla a něco jí praví,
každý jak umí, po svém se baví.

Pak přijde zápletka, každý je natěšen,
kdo vešel dovnitř, teď nechce ven.

Ti sladcí princové, páni, či rváči,
jedněm se smějeme, druzí jsou k pláči.

Dozněl hlas člověka, co právě mluvil,
ať byl to hlas vodníka, čerta, či víl.

Opona spustí se, dav šťastně jásá,
potlesk hned nastane, jaká to krása.

Dokud dav neztichne, herci se uklání,
mnohým těm umělcům slzy to nahání.

Lidé odcházejí plni nadšení,
alespoň zas mají téma pro snění.

Ivana Pádárová




